companheiro(a), e o restante será divido entre os herdeiros, imperioso se verificar que a genitor, se enquadra 

na  qualidade  de  beneficiário  da  vítima,  contudo,  como  não  é  parte  na  presente  demanda,  deverá  ser 

resguardada a sua parte, no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Tal situação se impõe, para que no futuro a Ré, ou qualquer outra Sociedade Seguradora participante do “pool” 

do Convênio DPVAT, não seja compelida a efetuar o pagamento do mesmo valor já pago nesta demanda, pois 

não observada que ainda existe outra beneficiária.

[...]

QUE NO PRESENTE CASO JA RECEBEU EM SEDE ADMINISTRATIVA. 

Desta  forma,  resta  indiscutivelmente  comprovado  que  a  verba  indenitária  deve  ser  rateada  entre  todos  os 

beneficiários da vítima. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica‐se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Assim, requer a reforma da sentença para que seja julgado improcedentes os pedidos da recorrida por quitação 

administrativa uma vez que a outra metade da indenização deve ser resguardada ao genitor da vítima.